
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2021/1967 A COMISIEI 

din 11 noiembrie 2021

de instituire a unui depozit de date obligatoriu și a unui mecanism obligatoriu de schimb de 
informații pe suport electronic în conformitate cu Directiva 2002/49/CE a Parlamentului European 

și a Consiliului 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Directiva 2002/49/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 25 iunie 2002 privind evaluarea și 
gestiunea zgomotului ambiental (1), în special articolul 10 alineatul (2) și anexa VI punctul 3,

întrucât:

(1) După modificările introduse în Directiva 2002/49/CE prin Regulamentul (UE) 2019/1010 al Parlamentului 
European și al Consiliului (2), Comisia trebuie să elaboreze un depozit de date obligatoriu și un mecanism 
obligatoriu de schimb de informații pe suport electronic pentru ca statele membre să poată partaja informațiile 
privind hărțile acustice strategice și rezumatele planurilor de acțiune în materie de zgomot.

(2) Un mecanism electronic de raportare a datelor privind zgomotul a fost dezvoltat în 2007 pentru a îndeplini cerințele 
de raportare prevăzute de Directiva 2002/49/CE, și anume infrastructura Agenției Europene de Mediu pentru 
sprijinirea și îmbunătățirea fluxurilor de date și informații („Reportnet”). Reportnet a fost actualizat și îmbunătățit 
de către Comisie, asistată de Agenția Europeană de Mediu, în cooperare cu statele membre. Acesta ar trebui să facă 
parte din infrastructura europeană de date spațiale, care va permite partajarea informațiilor spațiale privind mediul 
între organizațiile din sectorul public, va facilita accesul publicului la informații spațiale în întreaga Europă și va 
contribui la elaborarea de politici transfrontaliere. Mecanismul se aplică tuturor datelor spațiale care intră în 
domeniul de aplicare al Directivei 2007/2/CE a Parlamentului European și a Consiliului (3), care stabilește cerințe 
privind raportarea și partajarea de date între autoritățile publice prin intermediul unei infrastructuri adecvate. Prin 
urmare, Reportnet a fost adaptat pentru a îndeplini și astfel de cerințe.

(3) Un mecanism de schimb de informații pe suport electronic necesită un limbaj comun, astfel încât datele să poată fi 
gestionate și interpretate de depozitul de date. Așadar, datele care sunt transferate către depozitul de date sau 
conectate la acesta ar trebui să îndeplinească cerințe foarte specifice în ceea ce privește formatul. Prin urmare, ca 
parte integrantă a dezvoltării mecanismului de schimb de informații pe suport electronic, anexa la prezenta decizie 
specifică formatul pentru datele care urmează să fie comunicate Comisiei prin intermediul depozitului de date 
obligatoriu, astfel cum se menționează la articolul 10 alineatul (2) din Directiva 2002/49/CE.

(4) Introducerea noului mecanism obligatoriu de schimb de informații pe suport electronic impune autorităților 
competente ale statelor membre să își alinieze datele și infrastructura la noile cerințe tehnice. Prin urmare, este 
necesar să li se acorde statelor membre timp pentru o astfel de aliniere de ordin tehnic. În consecință, aplicarea 
prezentei decizii ar trebui amânată până la 1 ianuarie 2022.

(5) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul comitetului instituit prin articolul 13 alineatul (2) 
din Directiva 2002/49/CE,

(1) JO L 189, 18.7.2002, p. 12.
(2) Regulamentul (UE) 2019/1010 al Parlamentului European și al Consiliului din 5 iunie 2019 privind alinierea obligațiilor de raportare 

în domeniul legislației legate de mediu și de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 166/2006 și (UE) nr. 995/2010 ale Parlamentului 
European și ale Consiliului, a Directivelor 2002/49/CE, 2004/35/CE, 2007/2/CE, 2009/147/CE și 2010/63/UE ale Parlamentului 
European și ale Consiliului, a Regulamentelor (CE) nr. 338/97 și (CE) nr. 2173/2005 ale Consiliului și a Directivei 86/278/CEE a 
Consiliului (JO L 170, 25.6.2019, p. 115).

(3) Directiva 2007/2/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 14 martie 2007 de instituire a unei infrastructuri pentru informații 
spațiale în Comunitatea Europeană (Inspire) (JO L 108, 25.4.2007, p. 1).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 400/160 12.11.2021  



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Statele membre utilizează platforma de raportare electronică a Agenției Europene de Mediu pentru raportarea datelor 
privind mediul și clima („Reportnet”) ca depozit de date obligatoriu pentru a transmite informațiile menționate în Directiva 
2002/49/CE și în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Reportnet este utilizat ca mecanism obligatoriu de schimb de informații pe suport electronic, astfel cum este menționat în 
Directiva 2002/49/CE.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Se aplică de la 1 ianuarie 2022.

Adoptată la Bruxelles, 11 noiembrie 2021.

Pentru Comisie
Președintele

Ursula VON DER LEYEN

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 12.11.2021 L 400/161  



ANEXĂ 

Secțiunea 1

Raportarea cu privire la aglomerări, aeroporturi principale, căi ferate principale și drumuri principale

1.1. Aglomerări

Datele care trebuie raportate Conținut Caracterul obligatoriu sau opțional al 
raportării

1.1.1. Identificatorul 
aglomerării

Identificatorul unic atribuit fiecărei 
aglomerări

Obligatorie

1.1.2. Denumirea aglomerării Denumirea aglomerării Obligatorie

1.1.3. Dimensiune Zona de acoperire a aglomerării Obligatorie

1.1.4. Număr de locuitori Numărul de locuitori care trăiesc în 
interiorul limitelor aglomerării

Obligatorie

1.1.5. Surse de zgomot existente 
în aglomerare

Denumirea tipului de surse de zgomot 
existente în interiorul aglomerării

Obligatorie

1.1.6. inspireId Identificatorul extern al obiectului spațial 
(aglomerare)

Obligatorie

1.1.7. Geometrie Extinderea spațială a aglomerării Obligatorie

1.1.8. Informații suplimentare 
în conformitate cu Regu
lamentul (UE)  
nr. 1089/2010 al 
Comisiei (1)

Atribute suplimentare, cum ar fi tipul de 
zonă, tipul specializat de zonă, domeniul 
mediului, temeiul juridic, perioada de 
desemnare, autoritatea competentă, 
informații privind ciclul de viață

Obligatorie

1.2. Aeroporturi principale

Datele care trebuie raportate Conținut Caracterul obligatoriu sau opțional al 
raportării

1.2.1. Denumirea aeroportului Denumirea oficială a aeroportului 
principal

Obligatorie

1.2.2. Indicativul OACI Codul internațional unic al aeroportului, 
definit de Organizația Aviației Civile 
Internaționale

Obligatorie

1.2.3. Fluxul anual de trafic Numărul anual de decolări și aterizări pe 
aeroportul principal, cu excepția celor 
exclusiv pentru antrenament cu 
aeronave ușoare

Obligatorie

(1) Regulamentul (UE) nr. 1089/2010 al Comisiei din 23 noiembrie 2010 de punere în aplicare a Directivei 2007/2/CE a Parlamentului 
European și a Consiliului în ceea ce privește interoperabilitatea seturilor și serviciilor de date spațiale (JO L 323, 8.12.2010, p. 11).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 400/162 12.11.2021  



1.2.4. Geometrie Geometria care reprezintă locația 
aeroportului principal; geometria tip 
punct

Obligatorie

1.2.5. Link către setul de date de 
referință

Informații privind setul de date al 
aeroportului, care respectă cerințele 
Directivei 2007/2/CE, de care ar putea fi 
legat aeroportul principal

Opțională

1.2.6. Link către obiectul de 
referință

Trimitere la aeroport (obiect spațial) în 
setul de date de referință al aeroportului 
care apare în linkul către setul de date de 
referință

Opțională

1.3. Căi ferate principale

Datele care trebuie raportate Conținut Caracterul obligatoriu sau opțional al 
raportării

1.3.1. Identificator de cale ferată Identificatorul unic atribuit fiecărui 
segment de cale ferată principală

Obligatorie

1.3.2. Cod național de cale 
ferată

Codul de cale ferată (numărul de 
identificare al căii ferate) utilizat în statul 
membru

Opțională

1.3.3. Denumirea căii ferate Denumirea axului feroviar utilizată în 
statul membru

Opțională

1.3.4. Fluxul anual de trafic Numărul anual de treceri ale trenurilor Obligatorie

1.3.5. Lungime Lungimea segmentului feroviar major, în 
metri

Obligatorie

1.3.6. Link către setul de date de 
referință

Informații privind setul de date al rețelei 
feroviare care respectă cerințele Directivei 
2007/2/CE de care ar putea fi legată calea 
ferată principală

Opțională

1.3.7. Link către obiectul de 
referință

Trimitere la calea ferată (obiect spațial) în 
setul de date de referință al rețelei feroviare 
care apare în linkul către setul de date de 
referință

Opțională

1.3.8. inspireId Identificatorul al obiectului spațial (cale 
ferată principală)

Obligatorie

1.3.9. Geometrie Geometria căii ferate principale Obligatorie

1.3.10. Informații suplimentare 
în conformitate cu Re
gulamentul (UE)  
nr. 1089/2010 al 
Comisiei

Atribute suplimentare, cum ar fi „fictiv”, 
informații privind rețeaua, informații 
privind valabilitatea și informații privind 
ciclul de viață

Obligatorie

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 12.11.2021 L 400/163  



1.4. Drumuri principale

Datele care trebuie raportate Conținut Caracterul obligatoriu sau opțional al 
raportării

1.4.1. Identificatorul drumului Identificatorul unic atribuit fiecărui 
segment de drum principal

Obligatorie

1.4.2. Cod național al drumului Codul drumului utilizat în statul membru Opțională

1.4.3. Denumirea drumului Denumirea oficială a drumului utilizată în 
statul membru

Opțională

1.4.4. Codul drumului la nivelul 
UE

Codul rutier european utilizat pentru a 
indica drumul

Opțională

1.4.5. Fluxul anual de trafic Numărul anual de treceri ale 
autovehiculelor pe segmentul rutier 
principal

Obligatorie

1.4.6. Lungime Lungimea reală a segmentului rutier 
principal, în metri

Obligatorie

1.4.7. Link către setul de date de 
referință

Informații privind setul de date al rețelei 
rutiere care respectă cerințele Directivei 
2007/2/CE de care ar putea fi legat 
drumul principal.

Opțională

1.4.8. Link către obiectul de 
referință

Trimitere la drumul (obiect spațial) din 
setul de date de referință al rețelei rutiere 
care apare în linkul către setul de date de 
referință

Opțională

1.4.9. inspireId Identificatorul extern al obiectului spațial 
(drum principal)

Obligatorie

1.4.10. Geometrie Geometria drumului principal. Obligatorie

1.4.11. Informații suplimentare 
în conformitate cu Re
gulamentul (UE)  
nr. 1089/2010 al 
Comisiei

Atribute suplimentare, cum ar fi „fictiv”, 
informații privind rețeaua, informații 
privind valabilitatea și informații privind 
ciclul de viață

Obligatorie

Secțiunea 2

Autoritățile și organismele competente desemnate responsabile de punerea în aplicare a Directivei 2002/49/CE

2.1. Informații generale privind autoritatea competentă

Datele care trebuie raportate Conținut Caracterul obligatoriu sau opțional al 
raportării

2.1.1. Detalii privind autorita
tea competentă

Denumirea și adresa autorității 
competente responsabile de punerea în 
aplicare a Directivei 2002/49/CE, 
inclusiv identificatorul său unic

Obligatorie

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 400/164 12.11.2021  



2.2. Autoritatea competentă și responsabilitățile legate de zgomot în aglomerări, raportate pentru fiecare 
aglomerare

Datele care trebuie raportate Conținut Caracterul obligatoriu sau opțional al 
raportării

2.2.1. Identificatorul autorității 
competente

Identificatorul unic al autorității 
competente

Obligatorie

2.2.2. Identificatorul 
aglomerării

Identificatorul unic atribuit fiecărei 
aglomerări

Obligatorie

2.2.3. Autoritatea competentă 
pentru sursa de zgomot

Sursa de zgomot din aglomerare de care 
răspunde autoritatea competentă

Obligatorie

2.2.4. Rolul autorității 
competente

Rolul autorității competente în ceea ce 
privește aglomerarea

Obligatorie

2.3. Autoritatea competentă și responsabilitățile legate de zgomotul provenit de la aeroporturile principale

Datele care trebuie raportate Conținut Caracterul obligatoriu sau opțional al 
raportării

2.3.1. Identificatorul autorității 
competente

Identificatorul unic al autorității 
competente

Obligatorie

2.3.2. Indicativul OACI Codul internațional unic al aeroportului, 
definit de Organizația Aviației Civile 
Internaționale

Obligatorie

2.3.3. Rolul autorității 
competente

Rolul autorității competente în ceea ce 
privește aeroportul principal

Obligatorie

2.4. Autoritatea competentă și responsabilitățile legate de zgomotul provenit de la căile ferate principale

Datele care trebuie raportate Conținut Caracterul obligatoriu sau opțional al 
raportării

2.4.1. Identificatorul autorității 
competente

Identificatorul unic al autorității 
competente

Obligatorie

2.4.2. Rolul autorității 
competente

Rolul autorității competente în ceea ce 
privește calea ferată principală

Obligatorie

2.4.3. Nivel de raportare Nivelul de raportare la care autoritatea 
competentă este responsabilă de căile 
ferate principale

Obligatorie

2.4.4. Codul unității teritoriale Codul unic corespunzător 
nomenclatorului comun al unităților 
teritoriale de statistică care respectă 
Regulamentul (CE) nr. 1059/2003 al 
Parlamentului European și al 
Consiliului (2)

Obligatorie dacă nivelul de raportare 
este un nivel subnațional

(2) Regulamentul (CE) nr. 1059/2003 al Parlamentului European și al Consiliului din 26 mai 2003 privind instituirea unui nomenclator 
comun al unităților teritoriale de statistică (NUTS) (JO L 154, 21.6.2003, p. 1).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 12.11.2021 L 400/165  



2.4.5. Identificator de cale ferată Identificatorul unic atribuit fiecărui 
segment de cale ferată principală

Obligatorie dacă nivelul de raportare 
este un segment feroviar major
Opțională dacă nivelul de raportare 
este național sau orice alt nivel 
subnațional

2.5. Autoritatea competentă și responsabilitățile legate de zgomotul provenit de la drumurile principale

Datele care trebuie raportate Conținut Caracterul obligatoriu sau opțional al 
raportării

2.5.1. Identificatorul autorității 
competente

Identificatorul unic al autorității 
competente

Obligatorie

2.5.2. Rolul autorității 
competente

Rolul autorității competente în ceea ce 
privește drumul principal

Obligatorie

2.5.3. Nivel de raportare Nivelul de raportare la care autoritatea 
competentă este responsabilă de 
drumurile principale

Obligatorie

2.5.4. Codul unității teritoriale Codul unic corespunzător 
nomenclatorului comun al unităților 
teritoriale de statistică care respectă 
Regulamentul (CE) nr. 1059/2003

Obligatorie dacă nivelul de raportare 
este un nivel subnațional

2.5.5. Identificatorul drumului Identificatorul unic atribuit fiecărui 
segment de drum principal

Obligatorie dacă nivelul de raportare 
este un segment rutier major
Opțională dacă nivelul de raportare 
este național sau orice alt nivel 
subnațional

2.6. Autoritatea competentă pentru delimitarea zonelor liniștite – în interiorul aglomerărilor sau în spații 
deschise

Notă: pentru punctul 2.6, dacă nu este delimitată nicio zonă liniștită, nu se raportează nicio informație.

Datele care trebuie raportate Conținut Caracterul obligatoriu sau opțional al 
raportării

2.6.1. Identificatorul autorității 
competente

Identificatorul unic al autorității 
competente

Obligatorie

2.6.2. Autoritatea competentă 
pentru zona liniștită

Un tip de zonă liniștită pentru care este 
responsabilă autoritatea competentă

Obligatorie

2.6.3. Identificatorul zonei 
liniștite

Identificatorul unic al zonei liniștite Obligatorie

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 400/166 12.11.2021  



2.7. Informații de referință privind unitățile teritoriale de statistică (3)

Datele care trebuie raportate Conținut Caracterul obligatoriu sau opțional al 
raportării

2.7.1. Titlu (NUTS) Titlul setului de date de referință al 
unităților teritoriale de statistică (NUTS)

Obligatorie dacă nivelul de raportare al 
autorității competente pentru 
drumuri/căi ferate principale se aplică 
unităților teritoriale de statistică 
(NUTS)

2.7.2. Link (NUTS) Link către setul de date de referință al 
unităților teritoriale de statistică (NUTS)

Opțională

2.7.3. Titlu (LAU) Titlul setului de date de referință al 
unităților administrative locale (LAU)

Obligatorie dacă nivelul de raportare al 
autorității competente pentru 
drumurile/căile ferate principale se 
aplică unităților administrative locale 
(LAU)

2.7.4. Link (LAU) Link către setul de date de referință al 
unităților administrative locale (LAU)

Opțională

Secțiunea 3

Valori limită ale zgomotului

3.1. Raport privind limitele zgomotului

Datele care trebuie raportate Conținut Caracterul obligatoriu sau opțional al 
raportării

3.1.1. Identificatorul raportului Identificatorul raportului privind valorile 
limită ale zgomotului

Obligatorie

3.1.2. Raport privind limitele 
zgomotului

Detalii referitoare la raportul privind 
limitele zgomotului

Obligatorie

3.2. Valorile limită ale zgomotului furnizate în raportul privind limita zgomotului

Datele care trebuie raportate Conținut Caracterul obligatoriu sau opțional al 
raportării

3.2.1. Sursa de zgomot Sursa de zgomot pentru care se aplică 
limita de zgomot.

Obligatorie

3.2.2. Valoarea limită definită Declarație privind existența sau 
inexistența unei valori limită.

Obligatorie

3.2.3. Date care trebuie raportate pentru valorile limită în vigoare sau în pregătire

3.2.3.1. Situație Situația valorii limită: în vigoare sau în 
pregătire

Obligatorie

3.2.3.2. Tipul zonei Destinația zonei în care se aplică limita de 
zgomot.

Obligatorie pentru tipurile de zone 
rezidențiale în care limitele sunt în 
vigoare sau sunt în pregătire
Opțională pentru spitale, școli și alte 
zone.

(3) Regulamentul (CE) nr. 1059/2003 al Parlamentului European și al Consiliului din 26 mai 2003 privind instituirea unui nomenclator 
comun al unităților teritoriale de statistică (NUTS) (JO L 154, 21.6.2003, p. 1).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 12.11.2021 L 400/167  



3.2.3.3. Indicator de zgomot Indicatorul de zgomot al valorii limită. Obligatorie pentru Lden și Lnight.
Opțională pentru toți ceilalți 
indicatori.

3.2.3.4. Valoarea limită Valoarea nivelului de zgomot în dB. Obligatorie dacă limita zgomotului 
este în vigoare sau în pregătire.

3.2.3.5. Explicație Informații suplimentare privind valorile 
limită ale zgomotului.

Opțională

Secțiunea 4

Cartografierea acustică strategică

4.1. Cartografierea strategică a zgomotului – curbele de zgomot

Notă: Hărțile curbelor de zgomot sunt obligatorii pentru drumurile și căile ferate principale și pentru traficul aerian 
din interiorul și din afara aglomerărilor. Dacă există hărți ale curbelor de zgomot pentru drumuri, căi ferate, trafic 
aerian și industrii din interiorul aglomerării, acestea trebuie, de asemenea, raportate împreună cu informațiile de mai 
jos.

Datele care trebuie raportate Conținut Caracterul obligatoriu sau opțional al 
raportării

4.1.1. Sursă Sursa de zgomot prezentată pe harta 
curbelor de zgomot.

Obligatorie pentru drumurile 
principale, căile ferate principale și 
aeroporturile principale din interiorul 
și din afara aglomerărilor.
Obligatorie pentru drumurile, căile 
ferate, traficul aerian și industriile din 
interiorul aglomerării, dacă este cazul.

4.1.2. Categoria indicatorilor de zgomot și a valorilor zgomotului din harta curbelor de zgomot

4.1.2.1. Categoria pentru sursa 
principală

Identifică diferitele valori sau intervale de 
valori ale indicatorilor din harta curbelor 
de zgomot

Obligatorie pentru drumurile 
principale, căile ferate principale și 
aeroporturile principale din interiorul 
și din afara aglomerărilor. Curbele 55 
și 65 dB Lden sunt obligatorii. Pentru 
alte valori ale zgomotului sau alți 
indicatori de zgomot raportarea este 
opțională.

4.1.2.2. Categoria pentru 
aglomerare

Identifică diferitele valori sau intervale de 
valori ale indicatorilor din harta curbelor 
de zgomot

Obligatorie pentru drumurile, căile 
ferate, aeroporturile și industriile din 
interiorul aglomerării, dacă este cazul. 
Curbele 60, 65, 70 și 75 dB Lden sunt 
obligatorii. Pentru alte valori ale 
zgomotului sau alți indicatori de 
zgomot raportarea este opțională.

4.1.3. Timpul de măsurare Anul calendaristic pentru care a fost 
calculată harta curbelor de zgomot.

Obligatorie

4.1.4. Geometrie Geometria (localizarea) hărților curbelor 
de zgomot.

Obligatorie

4.1.5. Informații suplimentare 
în conformitate cu Regu
lamentul (UE)  
nr. 1089/2010 al 
Comisiei

Atribute suplimentare, cum ar fi tipul de 
factor determinant al sănătății mediului, 
informații privind valabilitatea și 
informații privind ciclul de viață.

Obligatorie

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 400/168 12.11.2021  



4.2. Date privind expunerea la zgomot pentru aglomerări

Datele privind expunerea pot fi raportate pentru o aglomerare completă sau pentru unități administrative teritoriale 2 

care includ aglomerarea.

Datele care trebuie raportate Conținut Caracterul obligatoriu sau opțional al 
raportării

4.2.1. Identificatorul 
aglomerării

Identificatorul unic atribuit fiecărei 
aglomerări

Obligatorie

4.2.2. Sursa de zgomot Sursa de zgomot pentru care se furnizează 
valorile populației expuse în interiorul 
aglomerării.

Obligatorie pentru fiecare sursă de 
zgomot individuală din aglomerare.
Opțională pentru toate sursele din 
aglomerare combinate.

4.2.3. Valorile expunerii într-o aglomerare indică toate informațiile privind expunerea populației care trebuie 
raportate în interiorul aglomerărilor în funcție de sursa de zgomot selectată.

4.2.3.1. Tipul expunerii Definește caracteristicile fațadei 
locuințelor pentru care a fost calculată 
expunerea la zgomot.

Obligatorie pentru fațada cea mai 
expusă.
Opțională pentru alte tipuri de 
expuneri

4.2.3.2. Nivelul de zgomot Definește intervalul de valori dB pentru 
Lden sau Lnight care a fost reținut pentru 
calcularea numărului de persoane expuse.

Valorile obligatorii sunt:
Lden: 55-59, 60-64, 65-69, 70-74, mai 
mare decât 75 dB, iar Lnight: 50-54, 
55-59, 60-64, 65-69, mai mare decât 
70 dB.
Opțională pentru alte niveluri de 
zgomot.

4.2.3.3. Persoane expuse Numărul de persoane expuse la zgomot în 
funcție de sursa de zgomot, de tipul de 
expunere și de nivelul de zgomot selectate.

Obligatorie

4.2.3.4. Spitale expuse Numărul de spitale expuse la zgomot în 
funcție de sursa de zgomot, de tipul de 
expunere și de nivelul de zgomot selectate.

Opțională

4.2.3.5. Școli expuse Numărul de școli expuse la zgomot în 
funcție de sursa de zgomot, de tipul de 
expunere și de nivelul de zgomot selectate.

Opțională

4.2.3.6. Unitate administrativă 
locală

Codul unic corespunzător 
nomenclatorului comun al unităților 
teritoriale de statistică care respectă 
Regulamentul (CE) nr. 1059/2003

Obligatorie dacă valorile expunerii în 
aglomerare sunt raportate pentru 
fiecare unitate administrativă locală 
(LAU).

4.2.3.7. Indicativul OACI Codul internațional unic al aeroportului, 
definit de Organizația Aviației Civile 
Internaționale

Obligatorie în cazul în care datele 
privind expunerea sunt raportate 
pentru un anumit aeroport principal 
din interiorul aglomerării.

4.2.3.8. Descrierea tuturor 
surselor

Descrierea surselor de zgomot luate în 
considerare pentru calcularea datelor 
privind expunerea

Obligatorie dacă datele privind 
expunerea sunt raportate pentru toate 
sursele din aglomerare combinate.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 12.11.2021 L 400/169  



4.2.4. Metoda de calcul și de 
măsurare

Metoda de calcul și de măsurare utilizată 
pentru calcularea hărților acustice

Obligatorie

4.2.5. Criterii de acoperire Informații privind criteriile utilizate 
pentru a selecta drumurile și căile ferate 
cartografiate în aglomerări

Opțională

4.2.6. Metoda de calcul al expu
nerii la zgomot

Informații privind metodele utilizate 
pentru calcularea expunerii la zgomot a 
celei mai expuse fațade, astfel cum se 
descrie în secțiunea 2.8 din anexa II la 
Directiva 2002/49/CE.

Opțională

4.2.7. Link de referință Link către informațiile online publicate Opțională

4.3. Date privind expunerea la zgomot pentru aeroporturile principale

Datele privind expunerea pot fi raportate pentru fiecare aeroport principal sau pentru fiecare unitate administrativă 
locală 2 afectată de zgomotul provenit de la aeroportul principal.

Datele care trebuie raportate Conținut Caracterul obligatoriu sau opțional al 
raportării

4.3.1. Indicativul OACI Codul internațional unic al aeroportului, 
definit de Organizația Aviației Civile 
Internaționale

Obligatorie

4.3.2. Codul unității teritoriale Codul unic corespunzător 
nomenclatorului comun al unităților 
teritoriale de statistică care respectă 
Regulamentul (CE) nr. 1059/2003

Obligatorie dacă valorile expunerii 
legate de aeroporturile principale 
sunt raportate pentru fiecare unitate 
administrativă locală (LAU).

4.3.3. Informații privind expunerea populației în aeroporturile principale din afara aglomerărilor urbane

4.3.3.1. Tipul expunerii Definește caracteristicile fațadei 
locuințelor pentru care se calculează 
expunerea la zgomot.

Obligatorie pentru fațada cea mai 
expusă în afara aglomerării
Opțională pentru alte tipuri de 
expuneri

4.3.3.2. Nivelul de zgomot Definește intervalul de valori dB pentru 
Lden sau Lnight care a fost reținut pentru 
calcularea numărului de persoane expuse.

Obligatorie pentru fațada cea mai 
expusă.
Lden: 55-59, 60-64, 65-69, 70-74, mai 
mare decât 75 dB, iar Lnight: 50-54, 
55-59, 60-64, 65-69, mai mare decât 
70 dB.
Opțională pentru alte niveluri de 
zgomot și/sau tipuri de expunere.

4.3.3.3. Persoane expuse Numărul de persoane expuse la zgomot în 
funcție de tipul de expunere și de nivelul de 
zgomot selectate.

Obligatorie

4.3.3.4. Suprafața expusă Suprafața expusă (în km2) tipului de 
expunere și nivelului de zgomot selectate.

Opțională

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 400/170 12.11.2021  



4.3.3.5. Locuințe expuse Numărul de locuințe expuse la zgomot în 
funcție de tipul de expunere și de nivelul de 
zgomot.

Opțională

4.3.3.6. Spitale expuse Numărul de spitale expuse la zgomot în 
funcție de tipul de expunere și de nivelul de 
zgomot selectate.

Opțională

4.3.3.7. Școli expuse Numărul de școli expuse la zgomot în 
funcție de tipul de expunere și de nivelul de 
zgomot selectate.

Opțională

4.3.4. Informații privind expunerea populației în aeroporturile principale, inclusiv în aglomerări

4.3.4.1. Tipul expunerii Definește caracteristicile fațadei 
locuințelor pentru care se calculează 
expunerea la zgomot.

Obligatorie pentru fațada cea mai 
expusă, inclusiv în aglomerări.

4.3.4.2. Nivelul de zgomot Definește intervalul de valori dB pentru 
Lden care a fost reținut pentru calcularea 
numărului de persoane expuse.

Obligatorie pentru
Lden: mai mare decât 55, 65 și, 
respectiv, 75 dB.
Opțională pentru alte niveluri de 
zgomot.

4.3.4.3. Persoane expuse Numărul de persoane expuse la zgomot în 
funcție de tipul de expunere și de nivelul de 
zgomot selectate.

Obligatorie

4.3.4.4. Suprafața expusă Suprafața expusă (în km2) tipului de 
expunere și nivelului de zgomot selectate.

Obligatorie

4.3.4.5. Locuințe expuse Numărul de locuințe expuse la zgomot în 
funcție de tipul de expunere și de nivelul de 
zgomot.

Obligatorie

4.3.4.6. Spitale expuse Numărul de spitale expuse la zgomot în 
funcție de tipul de expunere și de nivelul de 
zgomot selectate.

Opțională

4.3.4.7. Școli expuse Numărul de școli expuse la zgomot în 
funcție de tipul de expunere și de nivelul de 
zgomot selectate.

Opțională

4.3.5. Metoda de calcul și de 
măsurare

Metoda de calcul și de măsurare utilizată 
pentru calcularea hărților acustice

Obligatorie

4.3.6. Metoda de calcul al expu
nerii la zgomot

Informații privind metodele utilizate 
pentru calcularea expunerii la zgomot a 
celei mai expuse fațade, astfel cum se 
descrie în secțiunea 2.8 din anexa II la 
Directiva 2002/49/CE.

Opțională

4.3.7. Link de referință Link către informațiile online publicate Opțională

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 12.11.2021 L 400/171  



4.4. Date privind expunerea la zgomot pentru căile ferate principale

Datele privind expunerea pot fi raportate pentru fiecare unitate teritorială de statistică sau pentru fiecare unitate 
administrativă locală 2 afectată de zgomotul provenit de la căile ferate principale.

Datele care trebuie raportate Conținut Caracterul obligatoriu sau opțional al 
raportării

4.4.1. Nivel de raportare Tipul nivelului de agregare, inclusiv 
nivelul național sau subnațional, pentru 
datele raportate cu privire la toate căile 
ferate din țară în legătură cu expunerea 
pentru căile ferate principale.

Obligatorie

4.4.2. Codul unității teritoriale Codul unic corespunzător 
nomenclatorului comun al unităților 
teritoriale de statistică care respectă 
Regulamentul (CE) nr. 1059/2003

Obligatorie

4.4.3. Identificator de cale ferată Codul unic care corespunde uneia sau mai 
multor căi ferate cuprinse în codul unității 
teritoriale.

Opțională

4.4.4. Informații privind expunerea populației în cazul căilor ferate principale din afara aglomerărilor

4.4.4.1. Tipul expunerii Definește caracteristicile fațadei 
locuințelor pentru care se calculează 
expunerea la zgomot.

Obligatorie pentru fațada cea mai 
expusă în afara aglomerării
Opțională pentru alte tipuri de 
expuneri

4.4.4.2. Nivelul de zgomot Definește intervalul de valori dB pentru 
Lden sau Lnight care a fost reținut pentru 
calcularea numărului de persoane expuse.

Obligatorie pentru fațada cea mai 
expusă.
Lden: 55-59, 60-64, 65-69, 70-74, mai 
mare decât 75 dB, iar Lnight: 50-54, 
55-59, 60-64, 65-69, mai mare decât 
70 dB.
Opțională pentru alte niveluri de 
zgomot și/sau tipuri de expunere.

4.4.4.3. Persoane expuse Numărul de persoane expuse la zgomot în 
funcție de tipul de expunere și de nivelul de 
zgomot selectate.

Obligatorie

4.4.4.4. Suprafața expusă Suprafața expusă (în km2) tipului de 
expunere și nivelului de zgomot selectate.

Opțională

4.4.4.5. Locuințe expuse Numărul de locuințe expuse la zgomot în 
funcție de tipul de expunere și de nivelul de 
zgomot.

Opțională

4.4.4.6. Spitale expuse Numărul de spitale expuse la zgomot în 
funcție de tipul de expunere și de nivelul de 
zgomot selectate.

Opțională

4.4.4.7. Școli expuse Numărul de școli expuse la zgomot în 
funcție de tipul de expunere și de nivelul de 
zgomot selectate.

Opțională

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 400/172 12.11.2021  



4.4.5. Informații privind expunerea populației pentru căile ferate principale, inclusiv în aglomerări

4.4.5.1. Tipul expunerii Definește caracteristicile fațadei 
locuințelor pentru care se calculează 
expunerea la zgomot.

Obligatorie pentru fațada cea mai 
expusă, inclusiv în aglomerări.

4.4.5.2. Nivelul de zgomot Definește intervalul de valori dB pentru 
Lden care a fost reținut pentru calcularea 
numărului de persoane expuse.

Obligatorie pentru
Lden: mai mare decât 55, 65 și, 
respectiv, 75 dB.
Opțională pentru alte niveluri de 
zgomot.

4.4.5.3. Persoane expuse Numărul de persoane expuse la zgomot în 
funcție de tipul de expunere și de nivelul de 
zgomot selectate.

Obligatorie

4.4.5.4. Suprafața expusă Suprafața expusă (în km2) tipului de 
expunere și nivelului de zgomot selectate.

Obligatorie

4.4.5.5. Locuințe expuse Numărul de locuințe expuse la zgomot în 
funcție de tipul de expunere și de nivelul de 
zgomot.

Obligatorie

4.4.5.6. Spitale expuse Numărul de spitale expuse la zgomot în 
funcție de tipul de expunere și de nivelul de 
zgomot selectate.

Opțională

4.4.5.7. Școli expuse Numărul de școli expuse la zgomot în 
funcție de tipul de expunere și de nivelul de 
zgomot selectate.

Opțională

4.4.6. Metoda de calcul și de 
măsurare

Metoda de calcul și de măsurare utilizată 
pentru calcularea hărților acustice

Obligatorie

4.4.7. Metoda de calcul al expu
nerii la zgomot

Informații privind metodele utilizate 
pentru calcularea expunerii la zgomot a 
celei mai expuse fațade, astfel cum se 
descrie în secțiunea 2.8 din anexa II la 
Directiva 2002/49/CE.

Opțională

4.4.8. Link de referință Link către informațiile online publicate Opțională

4.5. Date privind expunerea la zgomot pentru drumurile principale

Datele privind expunerea pot fi raportate pentru fiecare unitate teritorială de statistică sau pentru fiecare unitate 
administrativă locală 2 afectată de zgomotul produs de drumurile principale.

Datele care trebuie raportate Conținut Caracterul obligatoriu sau opțional al 
raportării

4.5.1. Nivel de raportare Tipul nivelului de agregare, inclusiv 
nivelul național sau subnațional, pentru 
datele raportate cu privire la toate 
drumurile din țară în legătură cu 
expunerea pentru drumurile principale.

Obligatorie

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 12.11.2021 L 400/173  



4.5.2. Codul unității teritoriale Codul unic corespunzător 
nomenclatorului comun al unităților 
teritoriale de statistică care respectă 
Regulamentul (CE) nr. 1059/2003

Obligatorie

4.5.3. Identificatorul drumului Codul unic care corespunde unuia sau mai 
multor drumuri cuprinse în codul unității 
teritoriale.

Opțională

4.5.4. Informații privind expunerea populației pentru drumurile principale din afara aglomerărilor.

4.5.4.1. Tipul expunerii Definește caracteristicile fațadei 
locuințelor pentru care se calculează 
expunerea la zgomot.

Obligatorie pentru fațada cea mai 
expusă în afara aglomerării
Opțională pentru alte tipuri de 
expuneri

4.5.4.2. Nivelul de zgomot Definește intervalul de valori dB pentru 
Lden sau Lnight care a fost reținut pentru 
calcularea numărului de persoane expuse.

Obligatorie pentru fațada cea mai 
expusă.
Lden: 55-59, 60-64, 65-69, 70-74, mai 
mare decât 75 dB, iar Lnight: 50-54, 
55-59, 60-64, 65-69, mai mare decât 
70 dB.
Opțională pentru alte niveluri de 
zgomot și/sau tipuri de expunere.

4.5.4.3. Persoane expuse Numărul de persoane expuse la zgomot în 
funcție de tipul de expunere și de nivelul de 
zgomot selectate.

Obligatorie

4.5.4.4. Suprafața expusă Suprafața expusă (în km2) tipului de 
expunere și nivelului de zgomot selectate.

Opțională

4.5.4.5. Locuințe expuse Numărul de locuințe expuse la zgomot în 
funcție de tipul de expunere și de nivelul de 
zgomot.

Opțională

4.5.4.6. Spitale expuse Numărul de spitale expuse la zgomot în 
funcție de tipul de expunere și de nivelul de 
zgomot selectate.

Opțională

4.5.4.7. Școli expuse Numărul de școli expuse la zgomot în 
funcție de tipul de expunere și de nivelul de 
zgomot selectate.

Opțională

4.5.5 Informații privind expunerea populației pentru drumurile principale, inclusiv în aglomerări.

4.5.5.1. Tipul expunerii Definește caracteristicile fațadei 
locuințelor pentru care se calculează 
expunerea la zgomot.

Obligatorie pentru fațada cea mai 
expusă, inclusiv în aglomerări.

4.5.5.2. Nivelul de zgomot Definește intervalul de valori dB pentru 
Lden care a fost reținut pentru calcularea 
numărului de persoane expuse.

Obligatorie pentru
Lden: mai mare decât 55, 65 și, 
respectiv, 75 dB.
Opțională pentru alte niveluri de 
zgomot.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 400/174 12.11.2021  



4.5.5.3. Persoane expuse Numărul de persoane expuse la zgomot în 
funcție de tipul de expunere și de nivelul de 
zgomot selectate.

Obligatorie

4.5.5.4. Suprafața expusă Suprafața expusă (în km2) tipului de 
expunere și nivelului de zgomot selectate.

Obligatorie

4.5.5.5. Locuințe expuse Numărul de locuințe expuse la zgomot în 
funcție de tipul de expunere și de nivelul de 
zgomot.

Obligatorie

4.5.5.6. Spitale expuse Numărul de spitale expuse la zgomot în 
funcție de tipul de expunere și de nivelul de 
zgomot selectate.

Opțională

4.5.5.7. Școli expuse Numărul de școli expuse la zgomot în 
funcție de tipul de expunere și de nivelul de 
zgomot selectate.

Opțională

4.5.6. Metoda de calcul și de 
măsurare

Metoda de calcul și de măsurare utilizată 
pentru calcularea hărților acustice

Obligatorie

4.5.7. Metoda de calcul al expu
nerii la zgomot

Informații privind metodele utilizate 
pentru calcularea expunerii la zgomot a 
celei mai expuse fațade, astfel cum se 
descrie în secțiunea 2.8 din anexa II la 
Directiva 2002/49/CE.

Opțională

4.5.8. Link de referință Link către informațiile online publicate Opțională

4.6. Informații de referință privind unitățile teritoriale de statistică 2

Datele care trebuie raportate Conținut Caracterul obligatoriu sau opțional al 
raportării

4.6.1. Titlu (NUTS) Titlul setului de date de referință al 
unităților teritoriale de statistică (NUTS)

Obligatorie dacă datele privind 
expunerea la zgomot sunt pregătite la 
nivelul unităților teritoriale NUTS.

4.6.2. Link (NUTS) Link către setul de date de referință al 
unităților teritoriale de statistică (NUTS)

Opțională

4.6.3. Titlu (LAU) Titlul setului de date de referință al 
unităților administrative locale (LAU)

Obligatorie dacă datele privind 
expunerea la zgomot sunt pregătite la 
nivelul unităților administrative locale 
(LAU).

4.6.4. Link (LAU) Link către setul de date de referință al 
unităților administrative locale (LAU)

Opțională

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 12.11.2021 L 400/175  



Secțiunea 5

Programe de control al zgomotului

5.1. Programe de control al zgomotului care au fost desfășurate anterior și măsurile de reducere a zgomotului în 
vigoare în aglomerări

Notă: pentru punctul 5.1, dacă în trecut nu a existat niciun program de control al zgomotului, nu se raportează nicio 
informație.

Datele care trebuie raportate Conținut Caracterul obligatoriu sau opțional al 
raportării

5.1.1. Identificatorul 
aglomerării

Identificatorul unic atribuit fiecărei 
aglomerări

Obligatorie

5.1.2. Identificatorul progra
mului de control al 
zgomotului

Identificatorul unic atribuit fiecărui 
program de control al zgomotului

Obligatorie

5.1.3. Informații privind pro
gramul de control al 
zgomotului

Detalii privind programul de control al 
zgomotului

Obligatorie

5.1.4. Explicație Explicații suplimentare, pe lângă 
informațiile cuprinse în raportul privind 
programul de control al zgomotului

Opțională

5.1.5. Nivelul programului de 
control al zgomotului

Tipul nivelului de agregare, cum ar fi 
nivelul național sau subnațional, la care 
este stabilit programul de control al 
zgomotului pentru întreaga aglomerare.

Obligatorie

5.1.6. Informații privind unitatea teritorială a programului de control al zgomotului (NUTS sau LAU)

5.1.6.1. Codul unității 
teritoriale

Codul unic (NUTS sau LAU) care 
corespunde nomenclatorului comun al 
unităților teritoriale de statistică care 
respectă Regulamentul (CE)  
nr. 1059/2003

Obligatorie

5.1.6.2. Informații privind setul 
de date al unității 
teritoriale

Titlul și versiunea setului de date privind 
unitățile teritoriale de statistică care 
respectă Regulamentul (CE)  
nr. 1059/2003 (NUTS sau LAU)

Obligatorie

5.1.6.3. Link de referință Link către setul de date Eurostat utilizat 
pentru raportarea datelor privind 
zgomotul

Opțională

5.2. Programe de control al zgomotului care au fost desfășurate anterior și măsurile de reducere a zgomotului în 
vigoare în aeroporturile principale

Notă: pentru punctul 5.2, dacă în trecut nu a existat niciun program de control al zgomotului, nu se raportează nicio 
informație.

Datele care trebuie raportate Conținut Caracterul obligatoriu sau opțional al 
raportării

5.2.1. Indicativul OACI Codul internațional unic al aeroportului, 
definit de Organizația Aviației Civile 
Internaționale

Obligatorie

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 400/176 12.11.2021  



5.2.2. Identificatorul progra
mului de control al 
zgomotului

Identificatorul unic atribuit fiecărui 
program de control al zgomotului

Obligatorie

5.2.3. Informații privind pro
gramul de control al 
zgomotului

Detalii privind programul de control al 
zgomotului

Obligatorie

5.2.4. Explicație Explicații suplimentare, pe lângă 
informațiile cuprinse în raportul privind 
programul de control al zgomotului

Opțională

5.2.5. Nivelul programului de 
control al zgomotului

Tipul nivelului de agregare, cum ar fi 
nivelul național sau subnațional, la care 
este stabilit programul de control al 
zgomotului pentru toate aeroporturile 
din țară.

Obligatorie

5.2.6. Informații privind unitatea teritorială a programului de control al zgomotului (NUTS sau LAU)

5.2.6.1. Codul unității 
teritoriale

Codul unic (NUTS sau LAU) care 
corespunde nomenclatorului comun al 
unităților teritoriale de statistică care 
respectă Regulamentul (CE)  
nr. 1059/2003

Obligatorie

5.2.6.2. Informații privind setul 
de date al unității 
teritoriale

Titlul și versiunea setului de date privind 
unitățile teritoriale de statistică care 
respectă Regulamentul (CE)  
nr. 1059/2003 (NUTS sau LAU)

Obligatorie

5.2.6.3. Link de referință Link către setul de date Eurostat utilizat 
pentru raportarea datelor privind 
zgomotul

Opțională

5.3. Programe de control al zgomotului care au fost desfășurate anterior și măsurile de reducere a zgomotului în 
vigoare pentru căile ferate principale

Notă: pentru punctul 5.3, dacă în trecut nu a existat niciun program de control al zgomotului, nu se raportează nicio 
informație.

Datele care trebuie raportate Conținut Caracterul obligatoriu sau opțional al 
raportării

5.3.1. Identificator de cale ferată Identificatorul unic atribuit fiecărui 
segment de cale ferată principală

Obligatorie dacă nivelul de raportare 
este un segment feroviar major
Opțională dacă nivelul de raportare 
este național sau orice alt nivel 
subnațional

5.3.2. Identificatorul progra
mului de control al 
zgomotului

Identificatorul unic atribuit fiecărui 
program de control al zgomotului

Obligatorie

5.3.3. Informații privind pro
gramul de control al 
zgomotului

Detalii privind programul de control al 
zgomotului

Obligatorie

5.3.4. Explicație Explicații suplimentare, pe lângă 
informațiile cuprinse în raportul privind 
programul de control al zgomotului

Opțională

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 12.11.2021 L 400/177  



5.3.5. Nivelul programului de 
control al zgomotului

Tipul nivelului de agregare, cum ar fi 
nivelul național sau subnațional, la care 
este stabilit programul de control al 
zgomotului pentru toate căile ferate 
principale din țară.

Obligatorie

5.3.6. Informații privind unitatea teritorială a programului de control al zgomotului (NUTS sau LAU)

5.3.6.1. Codul unității 
teritoriale

Codul unic (NUTS sau LAU) care 
corespunde nomenclatorului comun al 
unităților teritoriale de statistică care 
respectă Regulamentul (CE)  
nr. 1059/2003

Obligatorie

5.3.6.2. Informații privind setul 
de date al unității 
teritoriale

Titlul și versiunea setului de date privind 
unitățile teritoriale de statistică care 
respectă Regulamentul (CE)  
nr. 1059/2003 (NUTS sau LAU)

Obligatorie

5.3.6.3. Link de referință Link către setul de date Eurostat utilizat 
pentru raportarea datelor privind 
zgomotul

Opțională

5.4. Programe de control al zgomotului care au fost desfășurate anterior și măsurile de reducere a zgomotului în 
vigoare pentru drumurile principale

Notă: pentru punctul 5.4, dacă în trecut nu a existat niciun program de control al zgomotului, nu se raportează nicio 
informație.

Datele care trebuie raportate Conținut Caracterul obligatoriu sau opțional al 
raportării

5.4.1. Identificatorul drumului Identificatorul unic atribuit fiecărui 
segment de drum principal

Obligatorie dacă nivelul de raportare 
este un segment rutier major
Opțională dacă nivelul de raportare 
este național sau orice alt nivel 
subnațional

5.4.2. Identificatorul progra
mului de control al 
zgomotului

Identificatorul unic atribuit fiecărui 
program de control al zgomotului

Obligatorie

5.4.3. Informații privind pro
gramul de control al 
zgomotului

Detalii privind programul de control al 
zgomotului

Obligatorie

5.4.4. Explicație Explicații suplimentare, pe lângă 
informațiile cuprinse în raportul privind 
programul de control al zgomotului

Opțională

5.4.5. Nivelul programului de 
control al zgomotului

Nivelul la care este stabilit programul de 
control al zgomotului, cum ar fi nivelul 
național sau subnațional sau pentru toate 
drumurile principale din țară.

Obligatorie

5.4.6. Informații privind unitatea teritorială a programului de control al zgomotului (NUTS sau LAU)

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 400/178 12.11.2021  



5.4.6.1. Codul unității 
teritoriale

Codul unic (NUTS sau LAU) care 
corespunde nomenclatorului comun al 
unităților teritoriale de statistică care 
respectă Regulamentul (CE)  
nr. 1059/2003

Obligatorie

5.4.6.2. Informații privind setul 
de date al unității 
teritoriale

Titlul și versiunea setului de date privind 
unitățile teritoriale de statistică care 
respectă Regulamentul (CE)  
nr. 1059/2003 (NUTS sau LAU)

Obligatorie

5.4.6.3. Link de referință Link către setul de date Eurostat utilizat 
pentru raportarea datelor privind 
zgomotul

Opțională

Secțiunea 6

Planuri de acțiune în materie de zgomot

6.1. Plan de acțiune în materie de zgomot pentru aglomerări

Datele care trebuie raportate Conținut Caracterul obligatoriu sau opțional al 
raportării

6.1.1. Identificatorul planului 
de acțiune în materie de 
zgomot

Identificator unic atribuit fiecărui plan de 
acțiune în materie de zgomot

Obligatorie

6.1.2. Identificatorul 
aglomerării

Identificatorii unici ai aglomerărilor care 
fac obiectul planului de acțiune în materie 
de zgomot

Obligatorie

6.1.3. Identificatorul autorității 
competente

Identificatorul unic al autorității 
competente responsabile cu elaborarea, 
colectarea sau aprobarea planului de 
acțiune

Obligatorie

6.1.4. Informații privind contextul juridic al planului de acțiune în materie de zgomot

6.1.4.1. Data de începere a pla
nului de acțiune în ma
terie de zgomot

Data adoptării planului de acțiune în 
materie de zgomot

Obligatorie

6.1.4.2. Data finalizării (punerii 
în aplicare a) planului 
de acțiune în materie 
de zgomot

Data la care se preconizează că planul de 
acțiune în materie de zgomot va fi pus în 
aplicare

Opțională

6.1.4.3. Document privind pla
nul de acțiune

Detalii privind documentul care conține 
planul de acțiune

Opțională

6.1.4.4. Descriere suplimentară Informații suplimentare privind cadrul 
juridic al planului de acțiune în materie 
de zgomot

Opțională

6.1.5. Valori limită Informații privind valorile limită ale 
zgomotului în vigoare luate în 
considerare pentru evaluarea și punerea 
în aplicare a măsurilor de gestionare și 
reducere a zgomotului Se oferă una 
dintre cele două opțiuni:
— link către raportul existent privind 

limitele zgomotului
sau

Obligatorie

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 12.11.2021 L 400/179  



— informații privind alte valori limită ale 
zgomotului utilizate drept criterii 
pentru evaluarea și punerea în aplicare 
a măsurilor de gestionare și reducere a 
zgomotului în zona care face obiectul 
planului de acțiune.

6.1.6. Informații privind consultarea publică privind planul de acțiune în materie de zgomot propus

6.1.6.1. Rezumatul documenta
ției aferente consultării 
publice

Rezumatul documentației aferente 
consultării publice

Opțională

6.1.6.2. Perioada de consultare 
publică

Data de începere și de încheiere a 
perioadei de consultare publică

Obligatorie

6.1.6.3. Mijloace de consultare 
publică

Mijloace utilizate pentru a consulta 
publicul și a ajunge la diferite părți 
interesate

Obligatorie

6.1.6.4. Tipul părților interesate Tipul de părți interesate care participă la 
consultarea publică

Opțională

6.1.6.5. Numărul de 
participanți

Numărul de persoane care au participat la 
consultarea publică

Opțională

6.1.6.6. Observații primite Se explică dacă au fost primite sau nu 
observații în cursul procesului de 
consultare publică.

Obligatorie

6.1.6.7. Revizuirea planului de 
acțiune în materie de 
zgomot

Se explică modul în care s-a realizat o 
revizuire a planului de acțiune în materie 
de zgomot și cum au fost luate în 
considerare observațiile în urma 
procesului de consultare publică.

Obligatorie

6.1.7. Rezultatele cartografierii acustice includ rezumatul informațiilor din hărțile acustice strategice din zona vizată 
de planurile de acțiune în materie de zgomot, inclusiv numărul estimat de persoane expuse la zgomot și 
identificarea problemelor și a situațiilor care trebuie îmbunătățite.

6.1.7.1. Identificatorul 
aglomerării

Identificatorul unic atribuit unei 
aglomerări care este inclus în planul de 
acțiune în materie de zgomot

Opțională

6.1.7.2. Sursa de zgomot Sursele de zgomot din interiorul 
aglomerării care sunt vizate de planul de 
acțiune în materie de zgomot

Obligatorie

6.1.7.3. Expunerea la Lden 55 Numărul de persoane expuse la cel puțin 
55 dB Lden în zona care face obiectul 
planului de acțiune în materie de zgomot.

Obligatorie

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 400/180 12.11.2021  



6.1.7.4. Expunerea la Lnight 50 Numărul de persoane expuse la cel puțin 
50 dB Lnight în zona care face obiectul 
planului de acțiune în materie de zgomot.

Obligatorie

6.1.7.5. Expunerea la alt 
indicator

Numărul de persoane expuse la un alt 
indicator de zgomot decât Lden și Lnight 

relevant pentru planul de acțiune în 
materie de zgomot.

Opțională

6.1.7.6. Aspecte care trebuie 
îmbunătățite

Descrierea problemelor legate de zgomot 
identificate și a situațiilor care trebuie 
îmbunătățite

Obligatorie
Descrierea criteriilor de stabilire a 
priorităților utilizate pentru 
elaborarea planului de acțiune în 
materie de zgomot este opțională.

6.1.8. Măsurile de reducere includ orice măsuri de gestionare sau de reducere a zgomotului aflate deja în vigoare sau 
în pregătire, precum și descrierea oricăror acțiuni din zona vizată de planul de acțiune pe care autoritățile 
competente intenționează să le întreprindă în următorii cinci ani.

6.1.8.1. Identificatorul 
aglomerării

Identificatorul unic atribuit unei 
aglomerări care este inclus în planul de 
acțiune în materie de zgomot

Opțională

6.1.8.2. Sursa de zgomot Sursele de zgomot din interiorul 
aglomerării care sunt vizate de planul de 
acțiune în materie de zgomot

Obligatorie

6.1.8.3. Măsurile existente Măsurile de reducere a zgomotului deja 
existente în momentul adoptării planului 
de acțiune în materie de zgomot

Obligatorie

6.1.8.4. Detalii privind măsurile 
planificate

Descrierea măsurilor de reducere a 
zgomotului care vor fi puse în aplicare 
în cadrul planului de acțiune, precum și 
a beneficiilor preconizate

Obligatorie

6.1.8.5. Costurile măsurilor 
planificate

Costul punerii în aplicare a măsurilor 
prevăzute

Opțională

6.1.8.6. Măsurile incluse în cal
cularea costurilor

Măsurile de reducere a zgomotului incluse 
în evaluarea costurilor

Opțională

6.1.9. Reducerea numărului de persoane afectate conține informații cu privire la estimările referitoare la reducerea 
numărului de persoane afectate (inclusiv a numărului de persoane a căror sănătate este afectată din cauza 
zgomotului) pe care autoritățile competente intenționează să le atingă în următorii cinci ani.

6.1.9.1. Identificatorul 
aglomerării

Identificatorul unic atribuit unei 
aglomerări care este inclus în planul de 
acțiune în materie de zgomot

Opțională

6.1.9.2. Sursa de zgomot Sursele de zgomot din interiorul 
aglomerării care sunt vizate de planul de 
acțiune în materie de zgomot

Obligatorie

6.1.9.3. Numărul de persoane 
care beneficiază de re
ducerea zgomotului

Numărul estimat de persoane care 
beneficiază de reducerea zgomotului în 
zona care face obiectul planului de acțiune

Obligatorie dacă nu se raportează 
nimic la niciunul dintre punctele 
6.1.9.5-6.1.9.7.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 12.11.2021 L 400/181  



6.1.9.4. Explicație privind esti
marea numărului de 
persoane care benefi
ciază de reducerea 
zgomotului

Explicarea textuală a metodologiei 
utilizate pentru estimarea numărului de 
persoane care beneficiază de reducerea 
zgomotului

Obligatorie dacă nu se raportează 
nimic la niciunul dintre punctele 
6.1.9.5-6.1.9.7.

6.1.9.5. Reducerea numărului 
de persoane care se con
fruntă cu un disconfort 
ridicat

Numărul redus estimat al persoanelor 
afectate de disconfort ridicat în zona 
care face obiectul planului de acțiune

Opțională

6.1.9.6. Reducerea numărului 
de persoane al căror 
somn este grav 
perturbat

Numărul redus estimat al persoanelor 
afectate de un grad ridicat de perturbare 
a somnului în zona care face obiectul 
planului de acțiune

Opțională

6.1.9.7. Reducerea numărului 
de cazuri de cardiopatie 
ischemică

Pentru drumuri, numărul redus estimat al 
cazurilor de cardiopatie ischemică în zona 
care face obiectul planului de acțiune
Pentru căile ferate și traficul aerian, 
numărul redus estimat al persoanelor 
afectate de un risc crescut de cardiopatie 
ischemică în zona vizată de planul de 
acțiune

Opțională

6.1.9.8. Reducerea altor efecte 
asupra sănătății

Informații privind orice alt efect relevant 
al zgomotului asupra sănătății care a fost 
estimat în planul de acțiune, în zona care 
face obiectul planului de acțiune

Opțională

6.1.9.9. Explicația impactului 
asupra sănătății

Informații privind metodele de evaluare a 
efectelor nocive

Opțională

6.1.9.10. Raportul costuri-be
neficii estimat

Raportul costuri-beneficii estimat al 
măsurilor descrise în planul de acțiune.

Opțională

6.1.10. Strategie pe termen lung O indicație privind includerea în planul de 
acțiune în materie de zgomot a unei 
strategii pe termen lung de reducere a 
poluării fonice și explicarea strategiei

Obligatorie

6.1.11. Costul total estimat Costul total estimat al planului de acțiune Opțională

6.1.12. Zone liniștite Se indică dacă în planul de acțiune în 
materie de zgomot este descrisă vreo 
zonă liniștită.

Obligatorie

6.1.13. Mecanismul de punere 
în aplicare

Descrierea dispozițiilor avute în vedere 
pentru evaluarea punerii în aplicare a 
planului de acțiune în materie de zgomot

Obligatorie

6.1.14. Evaluarea rezultatelor Descrierea modului în care sunt evaluate 
rezultatele planului de acțiune în materie 
de zgomot

Obligatorie

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 400/182 12.11.2021  



6.2. Zona de acoperire a planurilor de acțiune în materie de zgomot pentru aglomerări

Datele care trebuie raportate Conținut Caracterul obligatoriu sau opțional al 
raportării

6.2.1. Identificatorul planului 
de acțiune în materie de 
zgomot

Identificator unic atribuit fiecărui plan de 
acțiune în materie de zgomot

Obligatorie

6.2.2. inspireId Identificatorul extern al obiectului spațial 
(aria de acoperire a planului de acțiune în 
materie de zgomot al aglomerării).

Obligatorie

6.2.3. Geometrie Întinderea spațială a zonei care face 
obiectul unui plan de acțiune în materie 
de zgomot pentru aglomerare.

Obligatorie

6.2.4. Informații suplimentare 
în conformitate cu Regu
lamentul (UE)  
nr. 1089/2010 al 
Comisiei

Atribute suplimentare, cum ar fi tipul de 
zonă, tipul specializat de zonă, domeniul 
mediului, temeiul juridic, perioada de 
desemnare, autoritatea competentă, 
informații privind ciclul de viață

Obligatorie

6.3. Planuri de acțiune în materie de zgomot pentru aeroporturile mari

Datele care trebuie raportate Conținut Caracterul obligatoriu sau opțional al 
raportării

6.3.1. Identificatorul planului 
de acțiune în materie de 
zgomot

Identificator unic atribuit fiecărui plan de 
acțiune în materie de zgomot

Obligatorie

6.3.2. Indicativul OACI Codurile unice ale aeroporturilor 
internaționale, astfel cum sunt definite 
de Organizația Aviației Civile 
Internaționale, care sunt incluse în 
planul de acțiune în materie de zgomot.

Obligatorie

6.3.3. Identificatorul autorității 
competente

Identificatorul unic al autorității 
competente responsabile cu elaborarea, 
colectarea sau aprobarea planului de 
acțiune

Obligatorie

6.3.4. Informații privind contextul juridic al planului de acțiune în materie de zgomot

6.3.4.1. Data de începere a pla
nului de acțiune în ma
terie de zgomot

Data adoptării planului de acțiune în 
materie de zgomot

Obligatorie

6.3.4.2. Data finalizării (punerii 
în aplicare a) planului 
de acțiune în materie 
de zgomot

Data la care se preconizează că planul de 
acțiune în materie de zgomot va fi pus în 
aplicare

Opțională

6.3.4.3. Document privind pla
nul de acțiune

Detalii privind documentul care conține 
planul de acțiune

Opțională

6.3.4.4. Descriere suplimentară Informații suplimentare privind cadrul 
juridic al planului de acțiune în materie 
de zgomot

Opțională

6.3.5. Valori limită Informații privind valorile limită ale 
zgomotului în vigoare luate în 
considerare pentru evaluarea și punerea 
în aplicare a măsurilor de gestionare și 
reducere a zgomotului Se oferă una 
dintre cele două opțiuni:

Obligatorie

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 12.11.2021 L 400/183  



— link către raportul existent privind 
limitele zgomotului
sau

— informații privind alte valori limită ale 
zgomotului utilizate drept criterii 
pentru evaluarea și punerea în aplicare 
a măsurilor de gestionare și reducere a 
zgomotului în zona care face obiectul 
planului de acțiune.

6.3.6. Informații privind consultarea publică privind planul de acțiune în materie de zgomot propus

6.3.6.1. Rezumatul documenta
ției aferente consultării 
publice

Rezumatul documentației aferente 
consultării publice

Opțională

6.3.6.2. Perioada de consultare 
publică

Data de începere și de încheiere a 
perioadei de consultare publică

Obligatorie

6.3.6.3. Mijloace de consultare 
publică

Mijloace utilizate pentru a consulta 
publicul și a ajunge la diferite părți 
interesate

Obligatorie

6.3.6.4. Tipul părților interesate Tipul de părți interesate care participă la 
consultarea publică

Opțională

6.3.6.5. Numărul de 
participanți

Numărul de persoane care au participat la 
consultarea publică

Opțională

6.3.6.6. Observații primite Se explică dacă au fost primite sau nu 
observații în cursul procesului de 
consultare publică.

Obligatorie

6.3.6.7. Revizuirea planului de 
acțiune în materie de 
zgomot

Se explică modul în care s-a realizat o 
revizuire a planului de acțiune în materie 
de zgomot și cum au fost luate în 
considerare observațiile în urma 
procesului de consultare publică.

Obligatorie

6.3.7. Rezultatele cartografierii acustice includ rezumatul informațiilor din hărțile acustice strategice din zona vizată 
de planurile de acțiune în materie de zgomot, inclusiv numărul estimat de persoane expuse la zgomot și 
identificarea problemelor și a situațiilor care trebuie îmbunătățite.

6.3.7.1. Indicativul OACI Codul internațional unic pentru un 
aeroport, definit de Organizația Aviației 
Civile Internaționale, care este inclus în 
planul de acțiune în materie de zgomot.

Opțională

6.3.7.2. Expunerea la Lden 55 Numărul de persoane expuse la cel puțin 
55 dB Lden în zona care face obiectul 
planului de acțiune în materie de zgomot.

Obligatorie

6.3.7.3. Expunerea la Lnight 50 Numărul de persoane expuse la cel puțin 
50 dB Lnight în zona care face obiectul 
planului de acțiune în materie de zgomot.

Obligatorie

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 400/184 12.11.2021  



6.3.7.4. Expunerea la alt 
indicator

Numărul de persoane expuse la un alt 
indicator de zgomot decât Lden și Lnight 

relevant pentru planul de acțiune în 
materie de zgomot.

Opțională

6.3.7.5. Aspecte care trebuie 
îmbunătățite

Descrierea problemelor identificate și a 
situațiilor care trebuie îmbunătățite.

Obligatorie
Descrierea criteriilor de stabilire a 
priorităților utilizate pentru 
elaborarea planului de acțiune în 
materie de zgomot este opțională.

6.3.8. Măsurile de reducere includ orice măsuri de gestionare sau de reducere a zgomotului aflate deja în vigoare sau 
în pregătire, precum și descrierea oricăror acțiuni din zona vizată de planul de acțiune pe care autoritățile 
competente intenționează să le întreprindă în următorii cinci ani.

6.3.8.1. Indicativul OACI Codul internațional unic pentru un 
aeroport, definit de Organizația Aviației 
Civile Internaționale, care este inclus în 
planul de acțiune în materie de zgomot.

Opțională

6.3.8.2. Măsurile existente Măsurile de reducere a zgomotului deja 
existente în momentul adoptării planului 
de acțiune în materie de zgomot

Obligatorie

6.3.8.3. Detalii privind măsurile 
planificate

Descrierea măsurilor de reducere a 
zgomotului care vor fi puse în aplicare 
în cadrul planului de acțiune, precum și 
a beneficiilor preconizate

Obligatorie

6.3.8.4. Costurile măsurilor 
planificate

Costul punerii în aplicare a măsurilor 
prevăzute

Opțională

6.3.8.5. Măsurile incluse în cal
cularea costurilor

Măsurile de reducere a zgomotului incluse 
în evaluarea costurilor

Opțională

6.3.9. Reducerea numărului de persoane afectate conține informații cu privire la estimările referitoare la reducerea 
numărului de persoane afectate (inclusiv a numărului de persoane a căror sănătate este afectată din cauza 
zgomotului) pe care autoritățile competente intenționează să le atingă în următorii cinci ani.

6.3.9.1. Indicativul OACI Codul internațional unic pentru un 
aeroport, definit de Organizația Aviației 
Civile Internaționale, care este inclus în 
planul de acțiune în materie de zgomot.

Opțională

6.3.9.2. Numărul de persoane 
care beneficiază de re
ducerea zgomotului

Numărul estimat de persoane care 
beneficiază de reducerea zgomotului în 
zona care face obiectul planului de acțiune

Obligatorie dacă niciunul dintre 
punctele 6.3.9.4-6.3.9.6 nu este 
raportat.

6.3.9.3. Explicație privind esti
marea numărului de 
persoane care benefi
ciază de reducerea 
zgomotului

Explicarea textuală a metodologiei 
utilizate pentru estimarea numărului de 
persoane care beneficiază de reducerea 
zgomotului

Obligatorie dacă niciunul dintre 
punctele 6.3.9.4-6.3.9.6 nu este 
raportat.

6.3.9.4. Reducerea numărului 
de persoane care se con
fruntă cu un disconfort 
ridicat

Numărul redus estimat al persoanelor 
afectate de disconfort ridicat în zona 
care face obiectul planului de acțiune

Opțională

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 12.11.2021 L 400/185  



6.3.9.5. Reducerea numărului 
de persoane al căror 
somn este grav 
perturbat

Numărul redus estimat al persoanelor 
afectate de un grad ridicat de perturbare 
a somnului în zona care face obiectul 
planului de acțiune

Opțională

6.3.9.6. Reducerea numărului 
de cazuri de cardiopatie 
ischemică

Numărul estimat mai mic de persoane 
afectate de un risc crescut de cardiopatie 
ischemică în zona vizată de planul de 
acțiune.

Opțională

6.3.9.7. Reducerea altor efecte 
asupra sănătății

Informații privind orice alt efect relevant 
al zgomotului asupra sănătății care a fost 
estimat în planul de acțiune, în zona care 
face obiectul planului de acțiune

Opțională

6.3.9.8. Explicația impactului 
asupra sănătății

Informații privind metodele de evaluare a 
efectelor nocive

Opțională

6.3.9.9. Raportul costuri-bene
ficii estimat

Raportul costuri-beneficii estimat al 
măsurilor descrise în planul de acțiune.

Opțională

6.3.10. Strategie pe termen lung O indicație privind includerea în planul de 
acțiune în materie de zgomot a unei 
strategii pe termen lung de reducere a 
poluării fonice și explicarea strategiei

Obligatorie

6.3.11. Costul total estimat Costul total estimat al planului de acțiune Opțională

6.3.12. Zone liniștite Se indică dacă în planul de acțiune în 
materie de zgomot este descrisă vreo 
zonă liniștită.

Obligatorie

6.3.13. Mecanismul de punere 
în aplicare

Descrierea dispozițiilor avute în vedere 
pentru evaluarea punerii în aplicare a 
planului de acțiune în materie de zgomot

Obligatorie

6.3.14. Evaluarea rezultatelor Descrierea modului în care sunt evaluate 
rezultatele planului de acțiune în materie 
de zgomot

Obligatorie

6.4. Zona de acoperire a planului de acțiune în materie de zgomot pentru aeroporturile principale

Datele care trebuie raportate Conținut Caracterul obligatoriu sau opțional al 
raportării

6.4.1. Identificatorul planului 
de acțiune în materie de 
zgomot

Identificator unic atribuit fiecărui plan de 
acțiune în materie de zgomot

Obligatorie

6.4.2. inspireId Identificatorul extern al obiectului spațial 
(aria de acoperire a planului de acțiune în 
materie de zgomot pentru aeroporturile 
principale).

Obligatorie

6.4.3. Geometrie Întinderea spațială a zonei care face 
obiectul unui plan de acțiune în materie 
de zgomot pentru aeroport.

Obligatorie

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 400/186 12.11.2021  



6.4.4. Informații suplimentare 
în conformitate cu Regu
lamentul (UE)  
nr. 1089/2010 al 
Comisiei

Atribute suplimentare, cum ar fi tipul de 
zonă, tipul specializat de zonă, domeniul 
mediului, temeiul juridic, perioada de 
desemnare, autoritatea competentă, 
informații privind ciclul de viață

Obligatorie

6.5. Planul de acțiune în materie de zgomot pentru căile ferate principale

Datele care trebuie raportate Conținut Caracterul obligatoriu sau opțional al 
raportării

6.5.1. Identificatorul planului 
de acțiune în materie de 
zgomot

Identificator unic atribuit fiecărui plan de 
acțiune în materie de zgomot

Obligatorie

6.5.2. Căile ferate principale in
cluse în planul de acțiune 
în materie de zgomot

Indicarea căilor ferate principale incluse în 
planul de acțiune în materie de zgomot 
prin intermediul identificatorilor de cale 
ferată sau al unităților teritoriale de 
statistică.

Obligatorie

6.5.3. Identificatorul autorității 
competente

Identificatorul unic al autorității 
competente responsabile cu elaborarea, 
colectarea sau aprobarea planului de 
acțiune

Obligatorie

6.5.4. Informații privind contextul juridic al planului de acțiune în materie de zgomot

6.5.4.1. Data de începere a pla
nului de acțiune în ma
terie de zgomot

Data adoptării planului de acțiune în 
materie de zgomot

Obligatorie

6.5.4.2. Data finalizării (punerii 
în aplicare a) planului 
de acțiune în materie 
de zgomot

Data la care se preconizează că planul de 
acțiune în materie de zgomot va fi pus în 
aplicare

Opțională

6.5.4.3. Document privind pla
nul de acțiune

Detalii privind documentul care conține 
planul de acțiune

Opțională

6.5.4.4. Descriere suplimentară Informații suplimentare privind cadrul 
juridic al planului de acțiune în materie 
de zgomot

Opțională

6.5.5. Valori limită Informații privind valorile limită ale 
zgomotului în vigoare luate în 
considerare pentru evaluarea și punerea 
în aplicare a măsurilor de gestionare și 
reducere a zgomotului Se raportează 
una dintre cele două opțiuni:
— link către raportul existent privind 

limitele zgomotului
sau

— informații privind alte valori limită ale 
zgomotului utilizate drept criterii 
pentru evaluarea și punerea în aplicare 
a măsurilor de gestionare și reducere a 
zgomotului în zona care face obiectul 
planului de acțiune.

Obligatorie

6.5.6. Informații privind consultarea publică privind planul de acțiune în materie de zgomot propus

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 12.11.2021 L 400/187  



6.5.6.1. Rezumatul documenta
ției aferente consultării 
publice

Rezumatul documentației aferente 
consultării publice

Opțională

6.5.6.2. Perioada de consultare 
publică

Data de începere și de încheiere a 
perioadei de consultare publică

Obligatorie

6.5.6.3. Mijloace de consultare 
publică

Mijloace utilizate pentru a consulta 
publicul și a ajunge la diferite părți 
interesate

Obligatorie

6.5.6.4. Tipul părților interesate Tipul de părți interesate care participă la 
consultarea publică

Opțională

6.5.6.5. Numărul de 
participanți

Numărul de persoane care au participat la 
consultarea publică

Opțională

6.5.6.6. Observații primite Se explică dacă au fost primite sau nu 
observații în cursul procesului de 
consultare publică.

Obligatorie

6.5.6.7. Revizuirea planului de 
acțiune în materie de 
zgomot

Se explică modul în care s-a realizat o 
revizuire a planului de acțiune în materie 
de zgomot și cum au fost luate în 
considerare observațiile în urma 
procesului de consultare publică.

Obligatorie

6.5.7. Rezultatele cartografierii acustice includ rezumatul informațiilor din hărțile acustice strategice din zona vizată 
de planurile de acțiune în materie de zgomot, inclusiv numărul estimat de persoane expuse la zgomot și 
identificarea problemelor și a situațiilor care trebuie îmbunătățite.

6.5.7.1. Identificator de cale 
ferată

Identificatorul unic atribuit unei căi ferate 
care este inclusă în planul de acțiune în 
materie de zgomot.

Opțională

6.5.7.2. Expunerea la Lden 55 Numărul de persoane expuse la cel puțin 
55 dB Lden în zona care face obiectul 
planului de acțiune în materie de zgomot.

Obligatorie

6.5.7.3. Expunerea la Lnight 50 Numărul de persoane expuse la cel puțin 
50 dB Lnight în zona care face obiectul 
planului de acțiune în materie de zgomot.

Obligatorie

6.5.7.4. Expunerea la alt 
indicator

Numărul de persoane expuse la un alt 
indicator de zgomot decât Lden și Lnight 

relevant pentru planul de acțiune în 
materie de zgomot.

Opțională

6.5.7.5. Aspecte care trebuie 
îmbunătățite

Descrierea problemelor identificate și a 
situațiilor care trebuie îmbunătățite.

Obligatorie
Descrierea criteriilor de stabilire a 
priorităților utilizate pentru 
elaborarea planului de acțiune în 
materie de zgomot este opțională.

6.5.8. Măsurile de reducere includ orice măsuri de gestionare sau de reducere a zgomotului aflate deja în vigoare sau 
în pregătire, precum și descrierea oricăror acțiuni din zona vizată de planul de acțiune pe care autoritățile 
competente intenționează să le întreprindă în următorii cinci ani.

6.5.8.1. Identificator de cale 
ferată

Identificatorul unic atribuit unei căi ferate 
care este inclusă în planul de acțiune în 
materie de zgomot.

Opțională

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 400/188 12.11.2021  



6.5.8.2. Măsurile existente Măsurile de reducere a zgomotului deja 
existente în momentul adoptării planului 
de acțiune în materie de zgomot

Obligatorie

6.5.8.3. Detalii privind măsurile 
planificate

Descrierea măsurilor de reducere a 
zgomotului care vor fi puse în aplicare 
în cadrul planului de acțiune, precum și 
a beneficiilor preconizate

Obligatorie

6.5.8.4. Costurile măsurilor 
planificate

Costul punerii în aplicare a măsurilor 
prevăzute

Opțională

6.5.8.5. Măsurile incluse în cal
cularea costurilor

Măsurile de reducere a zgomotului incluse 
în evaluarea costurilor

Opțională

6.5.9. Reducerea numărului de persoane afectate conține informații cu privire la estimările referitoare la reducerea 
numărului de persoane afectate (inclusiv a numărului de persoane a căror sănătate este afectată din cauza 
zgomotului) pe care autoritățile competente intenționează să le atingă în următorii cinci ani.

6.5.9.1. Identificator de cale 
ferată

Identificatorul unic atribuit unei căi ferate 
care este inclusă în planul de acțiune în 
materie de zgomot.

Opțională

6.5.9.2. Numărul de persoane 
care beneficiază de re
ducerea zgomotului

Numărul estimat de persoane care 
beneficiază de reducerea zgomotului în 
zona care face obiectul planului de acțiune

Obligatorie dacă niciunul dintre 
punctele 6.5.9.4-6.5.9.6 nu este 
raportat.

6.5.9.3. Explicație privind esti
marea numărului de 
persoane care benefi
ciază de reducerea 
zgomotului

Explicarea textuală a metodologiei 
utilizate pentru estimarea numărului de 
persoane care beneficiază de reducerea 
zgomotului

Obligatorie dacă niciunul dintre 
punctele 6.5.9.4-6.5.9.6 nu este 
raportat.

6.5.9.4. Reducerea numărului 
de persoane care se con
fruntă cu un disconfort 
ridicat

Numărul redus estimat al persoanelor 
afectate de disconfort ridicat în zona 
care face obiectul planului de acțiune

Opțională

6.5.9.5. Reducerea numărului 
de persoane al căror 
somn este grav 
perturbat

Numărul redus estimat al persoanelor 
afectate de un grad ridicat de perturbare 
a somnului în zona care face obiectul 
planului de acțiune

Opțională

6.5.9.6. Reducerea numărului 
de cazuri de cardiopatie 
ischemică

Numărul estimat mai mic de persoane 
afectate de un risc crescut de cardiopatie 
ischemică în zona vizată de planul de 
acțiune.

Opțională

6.5.9.7. Reducerea altor efecte 
asupra sănătății

Informații privind orice alt efect relevant 
al zgomotului asupra sănătății care a fost 
estimat în planul de acțiune, în zona care 
face obiectul planului de acțiune

Opțională

6.5.9.8. Explicația impactului 
asupra sănătății

Informații privind metodele de evaluare a 
efectelor nocive

Opțională

6.5.9.9. Raportul costuri-bene
ficii estimat

Raportul costuri-beneficii estimat al 
măsurilor descrise în planul de acțiune.

Opțională

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 12.11.2021 L 400/189  



6.5.10. Strategie pe termen lung O indicație privind includerea în planul de 
acțiune în materie de zgomot a unei 
strategii pe termen lung de reducere a 
poluării fonice și explicarea strategiei

Obligatorie

6.5.11. Costul total estimat Costul total estimat al planului de acțiune Opțională

6.5.12. Zone liniștite Se indică dacă în planul de acțiune în 
materie de zgomot este descrisă vreo 
zonă liniștită.

Obligatorie

6.5.13. Mecanismul de punere 
în aplicare

Descrierea dispozițiilor avute în vedere 
pentru evaluarea punerii în aplicare a 
planului de acțiune în materie de zgomot

Obligatorie

6.5.14. Evaluarea rezultatelor Descrierea modului în care sunt evaluate 
rezultatele planului de acțiune în materie 
de zgomot

Obligatorie

6.6. Zona de acoperire a planului de acțiune în materie de zgomot pentru căile ferate principale

Datele care trebuie raportate Conținut Caracterul obligatoriu sau opțional al 
raportării

6.6.1. Identificatorul planului 
de acțiune în materie de 
zgomot

Identificator unic atribuit fiecărui plan de 
acțiune în materie de zgomot

Obligatorie

6.6.2. inspireId Identificatorul extern al obiectului spațial 
(aria de acoperire a planului de acțiune în 
materie de zgomot pentru căile ferate 
principale)

Obligatorie

6.6.3. Geometrie Întinderea spațială a zonei acoperite de un 
plan de acțiune în materie de zgomot 
pentru căile ferate principale

Obligatorie

6.6.4. Informații suplimentare 
în conformitate cu Regu
lamentul (UE)  
nr. 1089/2010 al 
Comisiei

Atribute suplimentare, cum ar fi tipul de 
zonă, tipul specializat de zonă, domeniul 
mediului, temeiul juridic, perioada de 
desemnare, autoritatea competentă, 
informații privind ciclul de viață

Obligatorie

6.7. Planul de acțiune în materie de zgomot pentru drumurile principale

Datele care trebuie raportate Conținut Caracterul obligatoriu sau opțional al 
raportării

6.7.1. Identificatorul planului 
de acțiune în materie de 
zgomot

Identificator unic atribuit fiecărui plan de 
acțiune în materie de zgomot

Obligatorie

6.7.2. Drumuri principale in
cluse în planul de acțiune 
în materie de zgomot

Indicarea drumurilor principale incluse în 
planul de acțiune în materie de zgomot 
prin intermediul identificatorilor rutieri 
sau al unităților teritoriale de statistică.

Obligatorie

6.7.3. Identificatorul autorității 
competente

Identificatorul unic al autorității 
competente responsabile cu elaborarea, 
colectarea sau aprobarea planului de 
acțiune

Obligatorie

6.7.4. Informații privind contextul juridic al planului de acțiune în materie de zgomot

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 400/190 12.11.2021  



6.7.4.1. Data de începere a pla
nului de acțiune în ma
terie de zgomot

Data adoptării planului de acțiune în 
materie de zgomot

Obligatorie

6.7.4.2. Data finalizării (punerii 
în aplicare a) planului 
de acțiune în materie 
de zgomot

Data la care se preconizează că planul de 
acțiune în materie de zgomot va fi pus în 
aplicare

Opțională

6.7.4.3. Document privind pla
nul de acțiune

Detalii privind documentul care conține 
planul de acțiune

Opțională

6.7.4.4. Descriere suplimentară Informații suplimentare privind cadrul 
juridic al planului de acțiune în materie 
de zgomot

Opțională

6.7.5. Valori limită Informații privind valorile limită ale 
zgomotului în vigoare luate în 
considerare pentru evaluarea și punerea 
în aplicare a măsurilor de gestionare și 
reducere a zgomotului Se raportează 
una dintre cele două opțiuni:
— link către raportul existent privind 

limitele zgomotului
sau

— informații privind alte valori limită ale 
zgomotului utilizate drept criterii 
pentru evaluarea și punerea în aplicare 
a măsurilor de gestionare și reducere a 
zgomotului în zona care face obiectul 
planului de acțiune.

Obligatorie

6.7.6. Informații privind consultarea publică privind planul de acțiune în materie de zgomot propus

6.7.6.1. Rezumatul documenta
ției aferente consultării 
publice

Rezumatul documentației aferente 
consultării publice

Opțională

6.7.6.2. Perioada de consultare 
publică

Data de începere și de încheiere a 
perioadei de consultare publică

Obligatorie

6.7.6.3. Mijloace de consultare 
publică

Mijloace utilizate pentru a consulta 
publicul și a ajunge la diferite părți 
interesate

Obligatorie

6.7.6.4. Tipul părților interesate Tipul de părți interesate care participă la 
consultarea publică

Opțională

6.7.6.5. Numărul de 
participanți

Numărul de persoane care au participat la 
consultarea publică

Opțională

6.7.6.6. Observații primite Se explică dacă au fost primite sau nu 
observații în cursul procesului de 
consultare publică.

Obligatorie

6.7.6.7. Revizuirea planului de 
acțiune în materie de 
zgomot

Se explică modul în care s-a realizat o 
revizuire a planului de acțiune în materie 
de zgomot și cum au fost luate în 
considerare observațiile în urma 
procesului de consultare publică.

Obligatorie

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 12.11.2021 L 400/191  



6.7.7. Rezultatele cartografierii acustice includ rezumatul informațiilor din hărțile acustice strategice din zona vizată 
de planurile de acțiune în materie de zgomot, inclusiv numărul estimat de persoane expuse la zgomot și 
identificarea problemelor și a situațiilor care trebuie îmbunătățite.

6.7.7.1. Identificatorul 
drumului

Identificatorul unic atribuit unui drum 
inclus în planul de acțiune în materie de 
zgomot.

Opțională

6.7.7.2. Expunerea la Lden 55 Numărul de persoane expuse la cel puțin 
55 dB Lden în zona care face obiectul 
planului de acțiune în materie de zgomot.

Obligatorie

6.7.7.3. Expunerea la Lnight 50 Numărul de persoane expuse la cel puțin 
50 dB Lnight în zona care face obiectul 
planului de acțiune în materie de zgomot.

Obligatorie

6.7.7.4. Expunerea la alt 
indicator

Numărul de persoane expuse la un alt 
indicator de zgomot decât Lden și Lnight 

relevant pentru planul de acțiune în 
materie de zgomot.

Opțională

6.7.7.5. Aspecte care trebuie 
îmbunătățite

Descrierea problemelor identificate și a 
situațiilor care trebuie îmbunătățite.

Obligatorie
Descrierea criteriilor de stabilire a 
priorităților utilizate pentru 
elaborarea planului de acțiune în 
materie de zgomot este opțională.

6.7.8. Măsurile de reducere includ orice măsuri de gestionare sau de reducere a zgomotului aflate deja în vigoare sau 
în pregătire, precum și descrierea oricăror acțiuni din zona vizată de planul de acțiune pe care autoritățile 
competente intenționează să le întreprindă în următorii cinci ani.

6.7.8.1. Identificatorul 
drumului

Identificatorul unic atribuit unui drum 
inclus în planul de acțiune în materie de 
zgomot.

Opțională

6.7.8.2. Măsurile existente Măsurile de reducere a zgomotului deja 
existente în momentul adoptării planului 
de acțiune în materie de zgomot

Obligatorie

6.7.8.3. Detalii privind măsurile 
planificate

Descrierea măsurilor de reducere a 
zgomotului care vor fi puse în aplicare 
în cadrul planului de acțiune, precum și 
a beneficiilor preconizate

Obligatorie

6.7.8.4. Costurile măsurilor 
planificate

Costul punerii în aplicare a măsurilor 
prevăzute

Opțională

6.7.8.5. Măsurile incluse în cal
cularea costurilor

Măsurile de reducere a zgomotului incluse 
în evaluarea costurilor

Opțională

6.7.9. Reducerea numărului de persoane afectate conține informații cu privire la estimările referitoare la reducerea 
numărului de persoane afectate (inclusiv a numărului de persoane a căror sănătate este afectată din cauza 
zgomotului) pe care autoritățile competente intenționează să le atingă în următorii cinci ani.

6.7.9.1. Identificatorul 
drumului

Identificatorul unic atribuit unui drum 
inclus în planul de acțiune în materie de 
zgomot.

Opțională

6.7.9.2. Numărul de persoane 
care beneficiază de re
ducerea zgomotului

Numărul estimat de persoane care 
beneficiază de reducerea zgomotului în 
zona care face obiectul planului de acțiune

Obligatorie dacă niciunul dintre 
punctele 6.7.9.4-6.7.9.6 nu este 
raportat.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 400/192 12.11.2021  



6.7.9.3. Explicație privind esti
marea numărului de 
persoane care benefi
ciază de reducerea 
zgomotului

Explicarea textuală a metodologiei 
utilizate pentru estimarea numărului de 
persoane care beneficiază de reducerea 
zgomotului

Obligatorie dacă niciunul dintre 
punctele 6.7.9.4-6.7.9.6 nu este 
raportat.

6.7.9.4. Reducerea numărului 
de persoane care se con
fruntă cu un disconfort 
ridicat

Numărul redus estimat al persoanelor 
afectate de disconfort ridicat în zona 
care face obiectul planului de acțiune

Opțională

6.7.9.5. Reducerea numărului 
de persoane al căror 
somn este grav 
perturbat

Numărul redus estimat al persoanelor 
afectate de un grad ridicat de perturbare 
a somnului în zona care face obiectul 
planului de acțiune

Opțională

6.7.9.6. Reducerea numărului 
de cazuri de cardiopatie 
ischemică

Numărul estimat mai mic de cazuri de 
cardiopatie ischemică în zona care face 
obiectul planului de acțiune.

Opțională

6.7.9.7. Reducerea altor efecte 
asupra sănătății

Informații privind orice alt efect relevant 
al zgomotului asupra sănătății care a fost 
estimat în planul de acțiune, în zona care 
face obiectul planului de acțiune

Opțională

6.7.9.8. Explicația impactului 
asupra sănătății

Informații privind metodele de evaluare a 
efectelor nocive

Opțională

6.7.9.9. Raportul costuri-bene
ficii estimat

Raportul costuri-beneficii estimat al 
măsurilor descrise în planul de acțiune.

Opțională

6.7.10. Strategie pe termen lung O indicație privind includerea în planul de 
acțiune în materie de zgomot a unei 
strategii pe termen lung de reducere a 
poluării fonice și explicarea strategiei

Obligatorie

6.7.11. Costul total estimat Costul total estimat al planului de acțiune Opțională

6.7.12. Zone liniștite Se indică dacă în planul de acțiune în 
materie de zgomot este descrisă vreo 
zonă liniștită.

Obligatorie

6.7.13. Mecanismul de punere 
în aplicare

Descrierea dispozițiilor avute în vedere 
pentru evaluarea punerii în aplicare a 
planului de acțiune în materie de zgomot

Obligatorie

6.7.14. Evaluarea rezultatelor Descrierea modului în care sunt evaluate 
rezultatele planului de acțiune în materie 
de zgomot

Obligatorie

6.8. Zona de acoperire a planului de acțiune în materie de zgomot pentru drumurile principale

Datele care trebuie raportate Conținut Caracterul obligatoriu sau opțional al 
raportării

6.8.1. Identificatorul planului 
de acțiune în materie de 
zgomot

Identificator unic atribuit fiecărui plan de 
acțiune în materie de zgomot

Obligatorie

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 12.11.2021 L 400/193  



6.8.2. inspireId Identificatorul extern al obiectului spațial 
(aria de acoperire a planului de acțiune în 
materie de zgomot pentru drumurile 
principale)

Obligatorie

6.8.3. Geometrie Întinderea spațială a zonei acoperite de un 
plan de acțiune în materie de zgomot 
pentru drumurile principale

Obligatorie

6.8.4. Informații suplimentare 
în conformitate cu Regu
lamentul (UE)  
nr. 1089/2010 al 
Comisiei

Atribute suplimentare, cum ar fi tipul de 
zonă, tipul specializat de zonă, domeniul 
mediului, temeiul juridic, perioada de 
desemnare, autoritatea competentă, 
informații privind ciclul de viață

Obligatorie

Secțiunea 7

Zone liniștite delimitate în aglomerări sau în spații deschise

7.1. Zone liniștite în aglomerări sau în spații deschise

Notă: la punctul 7.1, dacă nu este delimitată nicio zonă liniștită, nu se raportează nicio informație.

Datele care trebuie raportate Conținut Caracterul obligatoriu sau opțional al 
raportării

7.1.1. Identificatorul zonei 
liniștite

Identificatorul unic atribuit fiecărei zone 
liniștite

Obligatorie

7.1.2. Denumirea zonei liniștite Denumirea zonei liniștite Opțională

7.1.3. Tipul zonei liniștite Descrierea caracteristicilor zonei liniștite, 
cum ar fi rezervație naturală, teren de 
joacă, spațiu verde

Obligatorie

7.1.4. Documentație privind 
zonele liniștite

Orice documentație existentă referitoare 
la delimitarea zonei liniștite descrise

Opțională

7.1.5. Identificatorul 
aglomerării

Identificatorul unic al aglomerării în care 
este delimitată zona liniștită descrisă

Obligatorie dacă zona liniștită se află 
într-o aglomerare.

7.1.6. Protecția împotriva surse
lor de zgomot

Se definesc sursele de zgomot împotriva 
cărora este protejată zona liniștită.

Opțională

7.1.7. Protecția împotriva altor 
surse de zgomot

Surse de zgomot suplimentare împotriva 
cărora este protejată zona liniștită

Opțională

7.1.8. Măsuri de protecție Măsuri de protejare a zonei liniștite 
desemnate împotriva zgomotului

Obligatorie

7.1.9. Identificatorul planului 
de acțiune în materie de 
zgomot

Identificatorul unic al planului de acțiune 
în materie de zgomot care include 
protejarea sau conservarea unei zone 
liniștite

Obligatorie dacă zona liniștită este 
inclusă într-un plan de acțiune în 
materie de zgomot.

7.1.10. inspireId Identificatorul extern al obiectului spațial 
(zonă liniștită)

Obligatorie

7.1.11. Geometrie Întinderea spațială a zonei liniștite Obligatorie

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 400/194 12.11.2021  



7.1.12. Informații suplimentare 
în conformitate cu Re
gulamentul (UE)  
nr. 1089/2010 al 
Comisiei

Atribute suplimentare, cum ar fi tipul de 
zonă, tipul specializat de zonă, domeniul 
mediului, temeiul juridic, perioada de 
desemnare, autoritatea competentă, 
informații privind ciclul de viață

Obligatorie

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 12.11.2021 L 400/195  


	Decizia de punere în aplicare (UE) 2021/1967 a Comisiei din 11 noiembrie 2021 de instituire a unui depozit de date obligatoriu și a unui mecanism obligatoriu de schimb de informații pe suport electronic în conformitate cu Directiva 2002/49/CE a Parlamentului European și a Consiliului 
	ANEXĂ 


